
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34108 37Quarta-feira, 05 DE FEVEREIRO DE 2020

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 039/2020 – ARCON-PA, 
DE 04 DE FEVEREIRO DE 2020.

O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços Públicos 
do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições conferidas pela Lei 
nº 6.099, de 30 de dezembro de 1997, alterações introduzidas pela Lei nº 
6.838, de 20 de fevereiro de 2006, e considerando o disposto no art. 98 da 
Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994.
RESOLVE: Art. 1º - TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 034/2020 – 
ARCON-PA, 03 DE FEVEREIRO DE 2020, publicada no DOE nº 34.107 
de 04/02/2020 de Exoneração da servidora Nayara Barbalho da Cruz, 
Matrícula 51855860/3, ocupante do cargo de Auxiliar em Regulação de 
Serviços Públicos. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. EURIPEDES 
REIS DA CRUZ FILHO Diretor Geral – ARCON-PA.

Protocolo: 520415
PORTARIA Nº 040/2020 – ARCON-PA, 

DE 04 DE FEVEREIRO DE 2020.
O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços Públicos 
do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições conferidas pela Lei 
nº 6.099, de 30 de dezembro de 1997, alterações introduzidas pela Lei nº 
6.838, de 20 de fevereiro de 2006, e considerando o disposto no art. 98 da 
Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994.
RESOLVE: Art. 1º - TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 035/2020 – 
ARCON-PA, 03 DE FEVEREIRO DE 2020, publicada no DOE nº 34.107 de 
04/02/2020, de Cessão da servidora Nayara Barbalho da Cruz, Matrícula 
51855860/3, ocupante do cargo de Auxiliar em Regulação de Serviços 
Públicos, para a Secretária de Estado de Saúde Pública (SESPA). REGISTRE-
SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. EURIPEDES REIS DA CRUZ FILHO Diretor 
Geral – ARCON-PA

Protocolo: 520416

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

PORTARIA
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 

AGROPECUÁRIO E DA PESCA 
  PORTARIA Nº 032DE 03 DE FEVEREIRO DE 2020
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO E 
DA PESCA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 01 de janeiro de 2019, publicado no Diário Ofi cial n° 
33.771 de 02 de janeiro de 2019;
COONSIDERANDO o que dispõe o Art. 84 do Decreto Lei 200/1967; Art.148 
do Decreto 93.872/1986; IN do TCU n° 71 de 28/11/2012, alterada pela 
IN n° 76 de 23/11/2016.
CONSIDERANDO os autos do Processo n° 2016/320956;
RESOLVE:
Art. 1° – INSTAURAR procedimento interno de Tomada de Contas Espe-
cial – TCE, para apuração das irregularidades apontadas pelo Ministério 
da Agricultura Pecuária e Abastecimento, ante a não regular Prestação de 
Contas do Convênio n° 811206/2014;
Art. 2° – DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, para comporem a 
Equipe de Tomada de Contas, que será presidida pelo primeiro, substitu-
ído pelo segundo nas ausências e nos impedimentos, e secretariado pelo 
terceiro:
I – Leila de Nazaré Guedes Accioly Ramos, Consultora Jurídica, Matrícula 
3342301/1
III – Alberto Costa Pereira, Técnico em Gestão de Agropecuária, Matrícula 
13110/1
II – Jamylle Filomena Salomão de Carvalho, Assistente Administrativo, Ma-
trícula 10235/1.
Art. 3° - A Equipe de TCE fi cará desde logo autorizada a praticar todos os 
atos necessários e pertinentes ao desempenho de suas funções, devendo 
todos os setores e servidores deste Órgão, prestarem toda e qualquer co-
laboração necessária, e que lhes for requerida, pela Equipe da Tomada de 
Contas Especial;
Art. 4º Fica concedido o prazo de 120 (cento e vinte) dias a partir da publi-
cação desta Portaria, para a conclusão dos trabalhos;
Art. 5° - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
LUCAS VIEIRA TORRES
Secretário Adjunto  de Estado de Desenvolvimento
Agropecuário e da Pesca

Protocolo: 520528

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 030  DE 03 DE FEVEREIRO  DE 2020.
A DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, no uso de suas atribuições 
que lhe são conferidas,
CONSIDERANDO, o art. 98 da Lei nº 5.810/94 e o processo nº 2020/74968

R E S O L V E:
CONCEDER Licença Prêmio ao servidor FRANCISCO AUGUSTO BATISTA DE 
MACEDO, matrícula 18.317/2, ocupante do cargo de ENGENHEIRO AGRO-
NOMO, no período de 02/03/2020 a 31/03/2020 - 2º período (30 dias), 
correspondentes ao triênio 1994/1997
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
TIMARA DE SOUZA MIRANDA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 520695

.

.

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 059/2020 DE 04/02/2020
Objetivo: participar de audiência na Camara Municipal de Acará(Pa).
Período : 11/02/20 (0,5) Diária
Servidores:
5558.9694-2 - Tiago de Lima Ferreira  - Procur. Autarquico
8084.5160-1 - Everton Cordeiro Farias - Motorista
Ordenador: Bruno Yoheiji Kono Ramos - Presidente

Protocolo: 520496

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 041/2020
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 
4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o Memorando nº 01/2020 – GEA, datado de 02.01.2020.
R  E  S  O  L  V  E:
ALTERAR, o período de férias da servidora CLEONICE SILVA RODRIGUES, 
Auxiliar Administrativo, matricula nº 3170225/1, programadas para 
01.10.2019 a 30.10.2019,  concedida através da PORTARIA Nº 0638/19, de 
03.09.2019 , publicada no DOE nº33.971,de 04.09.2019 e TRANSFERIDAS 
através da PORTARIA Nº 0711/2019 de 15.10.2019 e publicada no DOE 
nº 34.013 de 17.10.2019, fi cando o referido período para 01.04.2020 a 
30.04.2020
Publique-se.
Bruno Yoheiji Kono Ramos
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, em 22 
de Janeiro de 2020.

PORTARIA Nº 0051 /2020
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 
4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o Memorando nº 0008/2020 – DEAF/DAF, datado de 
21.01.2020.
R  E  S  O  L  V  E:
TRANSFERIR  o período de férias do servidor, JORGE DA SILVA SANTOS, 
matricula nº 3166791/1, programadas para 03.02.2020  a 03.03.2020, 
concedida através da PORTARIA Nº 0015 de 09.01.2020, publicada no DOE 
nº 34.088 de 13.01.2020, fi cando o referido período para 01.04.2020 a 
30.04.2020.
 Publique-se.
Bruno Yoheiji Kono Ramos
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, em 04 de 
fevereiro de 2020.

PORTARIA Nº 052/2020
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, no uso das 
atribuições que lhe são conferidos no art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 
4.584,.de  8 de outubro de 1975,e;
CONSIDERANDO o Memorando nº 03/2020–CDI, datado de 30.01.2020;
R E S O L V E :
TRANSFERIR, o período de férias da servidora MARIA JOSÉ SOARES 
PEREIRA, Auxiliar Administrativo, matrícula nº 3166813/1, programadas 
para 03.02.2020 a 03.03.2020, concedidas através da PORTARIA N° 
015/2020, de 09.01.2020, publicada no DOE n° 34.088, de 13.01.2020., 
fi cando o referido período para 01.06.2020 a 30.06.2020.
Publique-se
Bruno Yoheiji Kono Ramos
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, em 04 de 
fevereiro de 2020.

Protocolo: 520557


